tam suam substantiam, nullo præsupposito quod sit vel increatum vel creatum ab aliquo. Per creationem producitur tota substantia rei.

Or, produire toute la substance de la chose, c'est lui donner l'ÊTRE. Il est donc très-vrai aussi que *créer* n'est proprement que causer et produire l'ÊTRE des choses; que la création n'est aussi que l'émanation de tout l'ÊTRE du NON-ÊTRE, qui est le néant; et qu'en conséquence créer, c'est faire quelque chose du néant; *Creare est proprie causare et producere ESSE rerum. Creatio est emanatio totius ESSE ex NON-ESSE, quod est nihil. Creare est aliquid ex nihilo facere.*

Entre l'ÊTRE et le NON-ÊTRE il n'y a pas de proportion, c'est-à-dire qu'il y a une distance infinie, et que le NON-ÊTRE oppose une difficulté, une résistance infinies à l'action qui veut le faire passer à l'ÊTRE. Or, tout agent voulant faire quelque chose doit avoir une force d'autant plus grande, que la résistance que lui oppose la chose qu'il veut faire est plus grande : ainsi, d'autant un corps est plus froid, d'autant il vous faut une plus grande quantité de chaleur pour l'échauffer. Il est donc très-vrai, enfin, que la création demande une vertu, une efficacité infinies de la part de la puissance qui veut l'accomplir; et qu'il n'y a qu'une puissance infinie qui puisse faire un ÊTRE du NON-ÊTRE; *NON-ENTIS ad ESSE nulla est proportio. Quanto major est resistentia ex parte facti, tanto ma-*

ior virtus requiritur in faciente. Creatio infinitam virtutem requirit in potentia a qua egreditur.

4. Or, cette puissance infinie, cette condition *sine qua non* de la création, nous la trouvons en Dieu. Car quelle est la première idée, l'idée la plus simple, la plus naturelle, la plus nécessaire que la raison elle-même, d'accord avec la foi, nous donne de Dieu? Elles nous crient tout haut toutes les deux d'abord, que Dieu est et doit être infini. Or, qui dit l'ÊTRE INFINI, dans le sens absolu, dit l'être sans limites, sans privation de quelque côté que ce soit; car toute privation, toute limite est une négation de substance, dit saint Thomas; *Privatio est negatio substantiæ*; et l'être dans lequel se trouve une négation de substance n'est pas *infini*. Qui dit l'ÊTRE INFINI, dit donc l'être sans aucune négation de substance, sans aucune privation de vertu; dit l'être absolument et de tous les côtés entier, complet, parfait, et le comble, le *non plus ultra*, — passez-moi ce mot, — de toute réalité et de toute perfection.

Lorsqu'on dit l'ÊTRE INFINI, on croit prononcer une négation; et, au contraire, lorsqu'on dit l'*être fini*, on croit articuler une affirmation. Or rien n'est plus faux, selon la remarque de l'illustre Fénelon. Celui qui dit l'ÊTRE INFINI, dit un être auquel rien ne manque sous aucun rapport, un être sans bornes, un être sans privation, un être complet, un être parfait; c'est donc prononcer l'affirmation